
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД 

М.О&, 2JPZL № R5-L
ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

Об организации приема в
клиническую ординатуру :
в 2022 году

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011г. № 1446, на основании 
Инструкции о порядке организации и прохождения подготовки в 
клинической ординатуре, утвержденной приказом Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 3 сентября 2021 г. № 1055 
«О вопросах постдипломной подготовки врачей-специалистов» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить контрольные цифры приема в 2022 году в клиническую 
ординатуру за счет средств республиканского бюджета (далее -  
контрольные цифры приема) согласно приложению 1.

2. Возложить персональную ответственность за обеспечение 
конкурса и выполнение контрольных цифр приема в 2022 году на 
начальников главных управлений по здравоохранению облисполкомов, 
председателя комитета по здравоохранению Мингорисполкома, 
руководителей государственных учреждений образования, 
осуществляющих подготовку, повышение квалификации и (или) 
переподготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим 
образованием, государственных медицинских научных организаций, 
(далее -  учреждения образования (организации).

3. Руководителям учреждений образования (организаций), 
осуществляющих подготовку в клинической ординатуре:

осуществить в 2022 году прием лиц в клиническую ординатуру за 
счет средств республиканского бюджета в соответствии с утвержденными 
настоящим приказом контрольными цифрами приема;

осуществить в 2022 году прием лиц, изъявивших желание пройти 
подготовку в клинической ординатуре на платной основе, а также 
иностранных граждан сверх утвержденных настоящим приказом 
контрольных цифр приема;



2
представить в срок до 28 июня 2022 г. в Министерство 

здравоохранения на согласование актуализированные порядки приема в 
клиническую ординатуру в 2022 году;

обеспечить в срок до 1 июля :2022 г. информирование 
общественности на всех информационных ресурсах о сроках и порядке 
приема в клиническую ординатуру в 2022 году.

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов, председателю комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома, руководителям государственных организаций, 
подчиненных Министерству здравоохранения:

обеспечить командирование (направление) в установленном 
порядке врачей-специалистов, допущенных конкурсной комиссией к 
вступительным испытаниям, для участия в конкурсе в 2022 году на 
прохождение подготовки в клинической ординатуре за счет средств 
республиканского бюджета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя Министра Кроткову Е.Н.

Министр Д.Л.Пиневич



Приложение 1
к приказу Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь
$ и / ,а &  2022 №

№
Наименование 

специальности подготовки в 
клинической ординатуре Бе

лМ
А

П
О

БГ
М

У

В
ГМ

У

Го
мГ

М
У

Гр
ГМ

У

РН
ПЦ

 
«М

ат
ь 

и 
ди

тя
»

РН
ПЦ

 
«К

ар
ди

ол
ог

ия
»

РН
ПЦ

 
РМ 

и 
Э

Ч

РН
ПЦ

 
от

ор
ин

ол
ар

ин
го

ло
ги

и

РН
ПЦ

 
пс

их
ич

ес
ко

го
 

! 
зд

ор
ов

ья

РН
ПЦ

 
он

ко
ло

ги
и 

и 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
ра

ди
ол

ог
ии

РН
ПЦ

 
тр

ан
сф

уз
ио

ло
ги

и 
и 

ме
ди

ци
нс

ки
х 

би
от

ех
но

ло
ги

й

РН
ПЦ

 
тр

ав
ма

то
ло

ги
и 

и 
ор

то
пе

ди
и

РН
ПЦ

 
не

вр
ол

ог
ии

 
и 

не
йр

ох
ир

ур
ги

и

РН
ПЦ

 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
эк

сп
ер

ти
зы

 
и 

ре
аб

ил
ит

ац
ии

В
С

ЕГ
О

д 3 Д 3 д 3 Д 3 Д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3
1 Акушерство и гинекология 1 4 2 1 3 3 1 13
2 Аллергология и 

иммунология 1 1 0 2

3 Анестезиология и 
реаниматология 7 4 2 9 3 0 25

4 Г астроэнтерология 1 0 1
5 Г ематология 1 1 2 0 4
6 Г енетика 1 1 0
7 Дерматовенерология 1 2 1 1 2 3
8 Детская хирургия 1 0 1
9 Инфекционные болезни 1 1 1 1
10 Кардиология 2 7 1 5 1 5 2 1 22
И Кардиохирургия 1 1 1 1
12 Клиническая лабораторная 

диагностика 2 2 0 4

13 Клиническая фармакология
5 0 5

14 Комбустиология 1 0 1
15 Лечебная физкультура 0 0
16 Лучевая диагностика 2 2 1 2 3 0 10
17 Медико-социальная

экспертиза
2 0 2

18 Неврология 3 1 1 1 1 3 5 4 11
19 Нейрохирургия 0 0



№
Наименование 

специальности подготовки в 
клинической ординатуре Бе

лМ
А

П
О

БГ
М

У

В
ГМ

У

Г о
мГ

М
У

Гр
ГМ

У

РН
ПЦ

 
«М

ат
ь 

и 
ди

тя
»

РН
ПЦ

 
«К

ар
ди

ол
ог

ия
»

РН
ПЦ

 
РМ 

и 
Э

Ч

РН
ПЦ

 
от

ор
ин

ол
ар

ин
го

ло
ги

и

РН
ПЦ

 
пс

их
ич

ес
ко

го
 

зд
ор

ов
ья

РН
ПЦ

 
он

ко
ло

ги
и 

и 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
ра

ди
ол

ог
ии

РН
ПЦ

 
тр

ан
сф

уз
ио

ло
ги

и 
и 

ме
ди

ци
нс

ки
х 

би
от

ех
но

ло
ги

й

РН
ПЦ

 
тр

ав
ма

то
ло

ги
и 

и 
ор

то
пе

ди
и

РН
ПЦ

 
не

вр
ол

ог
ии

 
и 

не
йр

ох
ир

ур
ги

и

РН
ПЦ

 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
эк

сп
ер

ти
зы

 
и 

ре
аб

ил
ит

ац
ии

В
С

ЕГ
О

Д 3 Д 3 Д 3 Д 3 д 3 Д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 Д | 3 Д 3 д 3 д 3

20 Неонатология 1 1 0 2
21 Нефрология 1 2 0 3
22 Общая врачебная практика 0 0
23 Онкология 1 1 1 1 2
24 Онкохирургия 2 2 3 0 7
25 Ортодонтия 0 0
26 Оториноларингология 1 4 3 2 1 1 1 11
27 Офтальмология 1 3 3 1 3 1 10
28 Патологическая анатомия 0 0
29 Педиатрия 0 0
30 Пластическая хирургия 1 0 1
31 Проктология 0 0
32 Профпатология 0 0
33 Психиатрия и наркология 1 2 1 1 0 5
34 Психотерапия 1 1 1 0 3
35 Пульмонология 1 1 0 2
36 Радиология 2 0 2
37 Реабилитология 1 1 0 2
38 Ревматология 1 0 1
39 Рентгено-эндоваскулярная

хирургия
1 2 1 2

40 Рефлексотерапия 1 0 1
41 Сексология 0 0
42 Скорая медицинская помощь

0 0

43 Сосудистая хирургия 2 0 2
44 Спортивная медицина 2 2 0 4



№
Наименование 

специальности подготовки в 
клинической ординатуре Бе

лМ
А

П
О

БГ
М

У

В
ГМ

У

Го
мГ

М
У

Гр
ГМ

У

РН
ПЦ

 
«М

ат
ь 

и 
ди

тя
»

РН
ПЦ

 
«К

ар
ди

ол
ог

ия
»

РН
ПЦ

 
РМ 

и 
Э

Ч

РН
ПЦ

 
от

ор
ин

ол
ар

ин
го

ло
ги

и

РН
ПЦ

 
пс

их
ич

ес
ко

го
 

зд
ор

ов
ья

РН
ПЦ

 
он

ко
ло

ги
и 

и 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
ра

ди
ол

ог
ии

РН
ПЦ

 
тр

ан
сф

уз
ио

ло
ги

и 
и 

ме
ди

ци
нс

ки
х 

би
от

ех
но

ло
ги

й

РН
ПЦ

 
тр

ав
ма

то
ло

ги
и 

и 
ор

то
пе

ди
и

РН
ПЦ

 
не

вр
ол

ог
ии

 
и 

не
йр

ох
ир

ур
ги

и

РН
ПЦ

 
ме

ди
ци

нс
ко

й 
эк

сп
ер

ти
зы

 
и 

ре
аб

ил
ит

ац
ии

В
С

ЕГ
О

Д 3 Д 3 д 3 Д 3 Д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 д 3 Д 3 Д 3 Д 3 Д 3 д 3 д 3

45 Стоматология 1 0 1
46 Стоматология детская

... 0 0
47 Стоматология

ортопедическая 0 0

48 Стоматология
терапевтическая 1 0 1

49 Стоматология хирургическая 0 0
50 Терапия 0 0
51 Травматология и ортопедия

1 3 2 2 0 8

52 T рансплантология 0 0
53 T рансфузиология 1 0 1
54 Токсикология 0 0
55 Ультразвуковая диагностика

1 0 1

56 Урология 1 1 2 0 4
57 Физиотерапия 1 0 1
58 Фтизиатрия 2 0 2
59 Функциональная

диагностика 0 0

60 Хирургия 3 1 1 3 1 7
61 Челюстно-лицевая хирургия

1 1 1 1

62 Эндокринология 1 1 4 1 1 6
63 Эндоскопия 2 1 0 3

ВСЕГО 5 56 3 38 0 9 0 13 1 38 1 4 3 13 0 10 1 1 0 2 1 8 0 1 0 2 3 5 0 2 18 202


